
Paraíba , 08 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVII | Nº 4035 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 89 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MATARACA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

  

R E S O L V E: 
  

ARTIGO 1º – Nomear os membros da Comissão Intersetorial para 

Promoção, Proteção e Defesa do Direito das Crianças e Adolescentes 

à Convivência Familiar e Comunitária, com a finalidade de elaborar e 

acompanhar o Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa do 

Direito das Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e 

Comunitária do município de Mataraca/PB, nos termos do Decreto 

Municipal nº 01/2026. 

  

ARTIGO 2º – Os membros da Comissão Intersetorial para Promoção, 

Proteção e Defesa do Direito das Crianças e Adolescentes à 

Convivência Familiar e Comunitária de Mataraca ficam obrigados a 

cumprir os direitos e deveres estabelecidos no Decreto Municipal nº 

01/2026. 

  

ARTIGO 3º – Fica assim estabelecida a Comissão Intersetorial para 

Promoção, Proteção e Defesa do Direito das Crianças e Adolescentes 

à Convivência Familiar e Comunitária: 

  

I – Secretaria Municipal de Assistência Social 

Membro Titular: BIANCA LIMA BEZERRA 

Membro Suplente: MARIA DAS MERCÊS GOUVEIA SILVEIRA 

  

II – Secretaria Municipal de Educação 

Membro Titular: IVONALDO ELIAS DE AGUIAR 

Membro Suplente: FERNANDA LEITE BESSA 

  

III – Secretaria Municipal de Saúde 

Membro Titular: MAYRIS BERNADO DA COSTA 

Membro Suplente: MARIA ELISABETE DE ARAÚJO SAMPAIO 

  

IV – Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Membro Titular: JAILDA CRISTINA DA SILVA 

Membro Suplente: ANA CÉLIA FERREIRA DA CRUZ 

  

V – Conselho Tutelar 

Membro Titular: ANTÔNIA SOARES DE MELO 

Membro Suplente: MÔNICA DOS SANTOS NASCIMENTO DE 

LIMA 

  

VI – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA: 

Membro Titular: MARCELO MADEIRO DA COSTA 

Membro Suplente: VIVIANE TIMÓTEO DE SOUSA 

  

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito, Mataraca, 06 de janeiro de 2026. 

  

EYMARD DE ARAÚJO PEDROSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Alice Maria Madruga Dasilva 

Código Identificador:E22AAFB9 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 
  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

ERRATA AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2026 
  

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MOGEIRO – ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, TORNA PÚBLICA a presente ERRATA ao EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 001/2026, que dispõe sobre a convocação de 

candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2025 da Prefeitura 

Municipal de Mogeiro/PB, para fins de correção e complementação da 

documentação exigida, nos seguintes termos: 

  

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º (...) 

n) Dados bancários (Banco do Brasil e Caixa Econômica). 

  

LEIA-SE: 

Art. 1º (...) 

n) dados bancários exclusivamente do banco do brasil; 

o) cópia do comprovante de residência atualizado. 
  

Permanecem inalteradas as demais disposições constantes do Edital de 

Convocação nº 001/2026. 

Esta Errata entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos retroativos à data do Edital originário, para fins de 

regularização da documentação exigida. 

  

Gabinete do Prefeito, em 07 de janeiro de 2026. 

  

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Luis Francisco da Silva Melo 

Código Identificador:6FF56124 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 
  

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

  

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00049/2025. OBJETO: Aquisição 

de Equipamentos destinado a Policlinica Municipal Isabel Henriques 

Ferreira, conforme emenda proposta n 10664047000124001. 

NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 

05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, 

comparecer junto ao Setor de Contratação objetivando a assinatura do 

respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no 

Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: T. I. Tecnologia Ltda - 

CNPJ **.***.835/0001-**. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Av. 

Presidente João Pessoa, 47 - Centro - Mogeiro - PB, no horário das 

08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. 

  

Mogeiro - PB, 07 de Janeiro de 2026 

  

ANTONIO JOSÉ FERREIRA - 
Prefeito 

Publicado por: 
Luis Francisco da Silva Melo 

Código Identificador:B89F4584 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO IN00001/2025 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 
  

EXTRATO DE ADITIVO 
  

OBJETO: Contratação dos serviços de assessoria jurídica ao 

município de Mogeiro/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 

nº IN00001/2025. ADITAMENTO: Reajuste de preço contratado - 

Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Mogeiro e: CT Nº 

00003/2025 - Paulo Italo de Oliveira Vilar Sociedade Individual de 



João Pessoa - Quinta-feira, 08 de Janeiro de 2026 Diário Ofi cial24

Prefeitura Municipal
de Nazarezinho

CONVOCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZAREZINHO

PRAZO PARA A ENTREGA DE MERCADORIA
Convoca-se a empresa: SOS COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, 
vencedora do Pregão Eletrônico N° 0033/2024, para a entrega de mercadoria (medicamentos, fraldas e 
leites de ordem judicial) já solicitado por e-mail, porém até esta data não entregue, sendo essa mercadoria 
essencial para a Secretaria municipal de saúde do município de Nazarezinho-PB, pois a mesma necessita 
dos medicamentos requeridos. É dado nesta comunicação O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, a 
contar desta publicação, convocação, para que realize: A entrega da mercadoria ou DEFESA fundamentada 
pela recusa de entrega das mercadorias, sob pena de abertura do procedimento para possível penalidade.

Nazarezinho-PB, 07 de Janeiro de 2026
SANDY DOS ANJOS LINS

GESTORA DE CONTRATO

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZAREZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2026

A Diretora Interna torna público que será realizado o procedimento licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo Menor Preço por item. Objeto: Prestação de serviços no fornecimento de quentinhas, coff ee 
break e buff et para atender as necessidades do município de Nazarezinho-PB, conforme especifi cações 
do Edital. Abertura das propostas: dia 26/01/2026, às 09h, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital disponível: www.tce.pb.gov.br e www.nazarezinho.pb.gov.br. 

Nazarezinho-PB, 07/01/2026
MARILDA SARMENTO LUIS

DIRETORA INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZAREZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0004/2026

A Diretora Interna torna público que será realizado o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço por item. Objeto: Contratação de terceiros para a prestação de serviços 
de corte de terra com trator agrícola e de abastecimento de água potável por meio de veículo tipo pipa, 
visando atender as necessidades do município de Nazarezinho-PB, conforme especifi cações do Edital. 
Abertura das propostas: dia 26/01/2026, às 10h, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Edital disponível: www.tce.pb.gov.br e www.nazarezinho.pb.gov.br. 

Nazarezinho-PB, 07/01/2026
MARILDA SARMENTO LUIS

DIRETORA INTERNA

Prefeitura Municipal
de Mogeiro

EDITAL E AVISO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO

ERRATA AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2026
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MOGEIRO – ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a presente ERRATA ao EDITAL DE CONVO-
CAÇÃO Nº 001/2026, que dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados no Concurso Público 
nº 001/2025 da Prefeitura Municipal de Mogeiro/PB, para fi ns de correção e complementação da docu-
mentação exigida, nos seguintes termos:
ONDE SE LÊ:
Art. 1º (...)
n) Dados bancários (Banco do Brasil e Caixa Econômica).
LEIA-SE:
Art. 1º (...)
n) dados bancários exclusivamente do banco do brasil;
o) cópia do comprovante de residência atualizado.
Permanecem inalteradas as demais disposições constantes do Edital de Convocação nº 001/2026.
Esta Errata entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à data do Edital 
originário, para fi ns de regularização da documentação exigida.

Gabinete do Prefeito, em 07 de Janeiro de 2026
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA

PREFEITO CONSTITUCIONAL

CONVOCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00049/2025

OBJETO: Aquisição de Equipamentos destinado a Policlinica Municipal Isabel Henriques Ferreira, 
conforme emenda proposta n 10664047000124001. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa 
para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto ao 
Setor de Contratação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação 
prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: T. I. Tecnologia Ltda - CNPJ 42.950.835/0001-52. 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Av. Presidente João Pessoa, 47 - Centro - Mogeiro - PB, no horário 
das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis.

Mogeiro - PB, 07 de Janeiro de 2026
ANTONIO JOSÉ FERREIRA

PREFEITO

Prefeitura Municipal
de Mataraca

CONVOCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2026, 
fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea c, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa por 
inexigibilidade de acordo com o art. 25 da Lei 14.039/2020 que alterou p Decreto–Lei n°9.295, de 27 de 
maio de 1946, para serviços técnicos contábeis especializados na celebração dos balancetes mensais, com 
todos os demonstrativos e anexos exigidos pelas normas do TCE/PB, pareceres especializados contábeis 
e fi nanceiros, esclarecimentos sobre assuntos fi scais, fi nanceiros e trabalhistas inerentes a execução do 
serviço; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: ASTEC 
GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. - R$ 140.673,00.

Mataraca - PB, 07 de Janeiro de 2026
EYMARD DE ARAÚJO PEDROSA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Inexigibilidade nº IN00001/2026

OBJETO: Contratação de empresa por inexigibilidade de acordo com o art. 25 da Lei 14.039/2020 que 
alterou p Decreto–Lei n°9.295, de 27 de maio de 1946, para serviços técnicos contábeis especializados na 
celebração dos balancetes mensais, com todos os demonstrativos e anexos exigidos pelas normas do TCE/
PB, pareceres especializados contábeis e fi nanceiros, esclarecimentos sobre assuntos fi scais, fi nanceiros e 
trabalhistas inerentes a execução do serviço. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no 
prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto ao Setor 
de Contratação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação 
prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: Astec Group Contadores Associados S/s Ltda.. 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Daniel Toscano, 28 - Centro - Mataraca - PB, no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 32971-1308.

Mataraca - PB, 07 de Janeiro de 2026
MARIA DE LOURDES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Massaranduba

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DE OBRAS 
DE AMPLIAÇÃO DA ESCOLA SUZETE DIAS CORREIA. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência 
Eletrônica nº 00008/2025. DOTAÇÃO: 02.005 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 361 0231 1002 
Construção, reforma, ampliação e/ou recuperação de Unidades Escolares Objetivo: Construção, reforma, 
ampliação e/ou recuperação de Unidades Escolares no município 15001001 Recursos não Vinculados de 
Impostos � MDE 000688 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 15401030 Transferências do FUN-
DEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30% APLICAÇÕES DIRETAS 000689 4490.51 99 
OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais 
recursos originários de transferências do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE. 
VIGÊNCIA: até 28/02/2027. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Massaranduba e: 
CT Nº 00564/2025 - 30.12.25 - AT LOCACAO LTDA - R$ 360.964,89.

de assistência farmacêutica básica, programa de hipertensão e diabetes e programa de saúde mental para 
distribuição gratuita nas unidades básicas de saúde do Município de Manaíra – PB. Data e horário do início 
da disputa: 09:30hs/mim do dia 27/01/2026. Fundamento legal: Lei 14.133/21 e subsidiárias. LOCAL: 
Portal de Compras Públicas (https://www.portaldecompraspublicas.com.br/). Modo de Disputa: Aberto. 
Edital: https://www.gov.br/pncp/pt-br, Portal Compras Públicas (https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/), site da Prefeitura Municipal de Manaíra/PB (https://manaira.pb.gov.br/) e TCE/PB (https://tce.
pb.gov.br/). Esclarecimentos: na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 13:00hs, através do Setor 
de Licitação, na Rua José Rosas, s/n - Centro – Manaíra/PB e e-mail: licitacaooprefeiturademanaira@
gmail.com.

Manaíra – PB, 07 de Janeiro de 2026
LUIZ ALVES DE LIMA

SECRETÁRIO DE SAÚDE


